PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de março de 2022.

Oficio nº 229/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 158/2022

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 158/2022, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado
pelo Ofício no 141/2021-GP, de 11 de fevereiro de 2022, dessa Casa de Leis, remetemos a manifestação da
Fundação Cultural, por meio do Ofício no 88 de 14 de março de 2022, acerca das contratações e atividades do
órgão.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8897ec99-3aad-4501-99e3-35b72596df30.

ID.: 1/4

FUNDAÇÃO CULTURAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de março de 2022.

Oficio nº  88  –  FUNDAÇÃO CULTURAL

Assunto: R: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 158/2022.

Prezada diretora,

                Em resposta ao memorando 6638, encaminhado a esta fundação, a fim de responder ao
requerimento 158/2022 da câmara de vereadores de Foz do Iguaçu, seguem informações.

Informações a respeito de contratações e atividades da Fundação Cultural:

A)     Atividades e contratações de Circo: O Circo por ser uma linguagem que contempla tanto
crianças como adultos é uma das mais solicitadas à Fundação Cultural. Com relação às
atividades de Circo, estas atividades são contratadas através do Edital de Credenciamento
001/2020 para contratação de artistas locais. As atividades conforme edital podem ser
realizadas de maneira on-line ou presencial conforme demanda da Administração Pública ou
da Sociedade Civil Organizada.

B)      Atividades junto a comunidades, CMEIs e Escolas Municipais:
Esta fundação tendo em vista sua prerrogativa constitucional de levar a cultura para todos,
atende a comunidade de um modo geral, sempre que demandada de forma oficial seja por
algum órgão da Administração Pública ou da Sociedade Civil Organizada. Fomentando a
Cultura além dos seus projetos e programas já estabelecidos.

C)      Se está em funcionamento, se não estiver, informar se existe previsão para funcionar:

Sim, o programa que possibilita levar as atividades circenses para a comunidade, está vigente,
todavia, como utilizamos a modalidade de credenciamento, somente contratamos os artistas
por meio desta e, neste momento, existem apenas duas companhias habilitadas.

D)     Relatório de atividades feitas pelos artistas contratados: dias, horários e locais de
atuação desses artistas:

Credenciado contratado: Circo do Luar Ltda
Dia 07 de agosto de 2021
Atividade na Avenida Brasil

Credenciado contratado: Circo do Luar Ltda
Dias: 18 19,21 de setembro de 2021
Atividade na Avenida Brasil / Semana do Trânsito/ Orçamento Participativo

Credenciado contratado: Circo do Luar Ltda
Dia 08, 12 e 15 de outubro de 2021

1Este documento foi assinado eletronicamente por JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5674e6bd-063a-498e-93f8-0f3f87a3c8fc.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8897ec99-3aad-4501-99e3-35b72596df30.

ID.: 2/4

Sendo elas: 02 atividades no CEBEV, 01 atividade na Associação de Moradores do Jardim
Guarapuava, atividade no Colégio Estadual Monsenhor Guilherme.

Credenciado contratado: Jordana Mariel
Dia 13 e 14/10/2021
1 apresentação SOLO-DUO no CMEI Inácia Menezes (período matutino)
1 apresentação SOLO-DUO no CER IV (período matutino)

Credenciado contratado: Vivien de Lima Nunez Ullon Produções artísticas (Mágico
Rodrigues)
Dia 13 e 14 de outubro de 2021
1 apresentação SOLO-DUO no CMEI Inácia Menezes (período vespertino)
1 apresentação SOLO-DUO no CER IV (período vespertino)

Credenciado contratado: Circo do Luar Ltda
Dia 16 de outubro de 2021
Atividade na Avenida Brasil

Credenciados contratados: Circo do Luar Ltda / Jordana / Mágico Rodrigues
Dias: 20 a 27 de novembro de 2021
Atividade na 16ª Feira Internacional do Livro

Credenciado contratado: Circo do Luar Ltda
Dia 01 de dezembro de 2021
Atividade no Centro Escola Bairro de Três Lagoas

Informamos ainda que esta estas atividades são contempladas pelo Corredor Cultural Foz,
um edital para credenciamento de artistas, profissionais e fazedores de cultura, para contratação
de atividade culturais, este edital ainda atendeu pelo Natal de Águas e Luzes os bairros Porto
Meira, São Luís, Morumbi, Três Lagoas, Vila C Nova, Porto Belo e Praça da Bíblia, além das
atividades culturais nos palcos Gramadão e Praça da Paz. A Fundação Cultural também trabalha
com o programa Foz Fazendo Arte, um edital de credenciamento para arte educadores, no qual
esta fundação atende vários bairros de Foz do Iguaçu em espaço próprio e em parceria com
outras secretarias como Educação, Saúde, Juventude, Esporte, Direitos Humanos, além de
parcerias com ONGs.

Sendo o que temos para o momento, seguimos à disposição.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA

2Este documento foi assinado eletronicamente por JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5674e6bd-063a-498e-93f8-0f3f87a3c8fc.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8897ec99-3aad-4501-99e3-35b72596df30.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 88/2022

Assunto: R: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 158/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5674e6bd-063a-498e-93f8-0f3f87a3c8fc&cpf=97225169904

Hash do Documento

Código para verificação:

5674e6bd-063a-498e-93f8-0f3f87a3c8fc

2FFC5E5823FD20FB349F519A32A8BAA6D8FE063E77163D382A1E52A40509D74D

 JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA  (Signatário) - CPF: 97225169904 em 14/03/2022  10:57:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8897ec99-3aad-4501-99e3-35b72596df30.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 229/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 158/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8897ec99-3aad-4501-99e3-35b72596df30&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

8897ec99-3aad-4501-99e3-35b72596df30

ED63F0AA5C7E7CCBDDE9B9F5A9E452247898840ECDBD4EE011DAB679261827E3

Anexos

Nome:158-2022.pdf - Código: 642f3778-979d-44ed-8ed1-3d5db908a08e - Paginas:2

Nome:RESPOSTA REQ 158-2022 - OFÍCIO- Nº 88-2022 - FUNDAÇÃO CULTURAL.pdf - Código:

a1dd56c8-dd04-4979-a5fb-8739e9b1637c - Paginas:3

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 14/03/2022  14:55:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.